mukayeseli olarak değerlendirilmiş, farklı kaynaklardaki varyantlar birleştirilmiştir. Araştırma

boyunca literatür taraması yalnızca klasik döneme değil, Emevî siyasî tarihiyle ilgili çağdaş

akademik çalışmalara da dayanmıştır. Ancak Süleyman’ın hayatıyla ilgili bilgiler çoğunlukla

Belâzürî’nin (ö. 279/892-93) Ensâbü’l-eşrâf adlı eseri ve İbn Asâkir’in (ö. 571/1176) Târîhu

Dımaşk adlı eserinde bulunmaktadır. Dolayısıyla çalışmanın temel dayanağını bu iki eser

oluşturmaktadır.

1. Siyasi ve Askerî Faaliyetleri

1.1. Hişâm b. Abdülmelik Dönemi

Süleyman b. Hişâm’ın faaliyetlerine dair tespit edebildiğimiz en erken bilgiler onun

babası Hişâm b. Abdülmelik dönemine (105-125/724-743) denk gelmektedir. Babası onu

113/731 yılında hac emiri olarak görevlendirmiştir.2 Bu yolculukta yanında İbn Şihâb ez-Zührî

de bulunmaktadır. Süleyman Medine’ye vardığında, sabah namazı ve ikindiden sonra

mescidde vaaz veren Ebû Hâzim ile görüşmüştür. O, Ebû Hâzim’e serveti hakkında soru

1 Mesela bkz.

idaresindeki tutumunu göstermiştir.

Hişâm döneminin dikkat çeken faaliyetlerinden biri de yaz seferleridir. Hişâm, bu

seferlerde genellikle Ümeyye ailesinden gelen komutanlara görev vermiştir. Kardeşi

Mesleme b. Abdülmelik, oğulları Muâviye ve Süleyman buna örnek olarak gösterilebilir.

Nitekim 113/731 yılında Süleyman’ın Bizans topraklarına bir sefer düzenlediği ve bu sefer

sırasında önemli bir Bizans kumandanını esir aldığı rivayet edilmektedir.5 Bunun yanında,

117/735 yılında Süleyman’ın sağ kanatta, kardeşi Muâviye’nin ise sol kanatta yer aldığı bir

orduyla birlikte Doğu Roma topraklarına başka bir sefer düzenledikleri aktarılmaktadır.

Süleyman, 119/737 yılında Cezîre bölgesinden Bizans topraklarına sefere çıkmıştır.

Ertesi yıl 120/738’de, yine bir yaz seferi düzenleyerek Sindire adlı kaleyi fethetmiştir.6

122/740 yılında ise tekrar Bizans topraklarına girip bir grup Bizanslıyı kuşatma altına almış,

ancak bu sırada Müslümanlar arasında açlık, kıtlık ve malların fiyatlarında ciddi artış gibi

sıkıntılar baş göstermiştir. 7 Ayrıca bu sefer sırasında Tokat’ın da fethedildiği ifade

edilmektedir.8 Ardından 123/741 yılında bir başka yaz seferine öncülük etmiş,9 124/741

yılında ise Bizans’a karşı düzenlediği yeni bir seferde III. Leon (717-741) ile karşılaşmış ve bu

savaştan önemli ganimetler elde etmiştir.10 Kardeşi Muâviye’nin ölümünden sonra da yaz

seferleri komutanlığına aslen atanmıştır.11

1.2. Velîd b. Yezîd Dönemi

Hişâm b. Abdülmelik’in vefatından sonra halife olan Velîd b. Yezîd’in (125-126/743-

744), Süleymân b. Hişâm’a karşı bir kini bulunmaktadır. Bu düşmanlığın kaynağı, Süleymân’ın

Velîd’in babasına karşı onu yermesi ve görevden alınması ya da öldürülmesi yönünde

3 Ebû Abdillâh Muhammed İbn Sa‘d, et-Tabakât, thk. Alî Muhammed Ömer (Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 2001), 7/515; İbn Asâkir, Tarîhu
Dımaşk, 22/31, 400.

Yolculuğu sırasında Velîd b. Yezîd’in yönetimini lanetlemiş

ve onu küfürle itham etmiştir. Hapisten kurtulmasının ardından Yezîd b. Velîd’e katılmış ve

onun tarafından çeşitli savaşlarda emir olarak görevlendirilmiştir.13

1.3. Yezîd b. Velîd Dönemi

Bir ihtilal sonucu başa geçen Yezîd b. Velîd’in döneminde (126/744) Velîd b. Yezîd’in

kanını talep etmek amacıyla Humus halkı isyan etmiştir. Velîd’in öldürülmesi üzerine Mervân

b. Muhammed, Mervân b. Abdullah ve Ebû Muhammed es-Süfyânî şiddetli tepki göstermiş;

özellikle Humus valisi olan Mervân b. Abdullah, şehir ahalisini Velîd’in kanını yerde

toplanan ve Süfyânî taraftarlarından oluşan 84.000 kişilik bir orduyla Filistin üzerine

göndermiştir. Süleyman, bu sefer sonucunda önce Filistin’i, ardından Ürdün’ü itaat altına

almıştır.18

1.4. İbrahim b. Velîd Dönemi

Yezîd b. Velîd’in vefatıyla hilafete kardeşi İbrahim b. Velîd (126-127/744) geçmiştir.

Yezîd b. Velîd döneminde ayaklanan ve sonrasında Halife’ye itaat eden Mervân b.

Muhammed, İbrahim b. Velîd döneminde tekrar isyana kalkışmıştır. Mervân, bu isyana da

Velîd b. Yezîd’in kanını talep etmek ve Yezîd b. Velîd tarafından hapsedilen çocuklarının

haklarını gözetmek amacıyla kalkışmıştır. İbrahim’e yönelik biatin yeterli düzeye

ulaşmamasını fırsat bilen Mervân, Cezire, Kınnesrîn ve Humus halkını etrafında toplayarak

harekete geçmiştir. Bu gelişmelerin ardından İbrahim b. Velîd, kardeşleri Bişr b. Velîd ve

Mesrûr b. Velîd’i Mervân’ın üzerine sevk etmiştir. Ancak Mervân, bu iki kardeşi esir almış ve

beraberlerindeki askerî birlikleri de ağır bir yenilgiye uğratmıştır. Bu mağlubiyetin ardından

İbrahim, bu kez Süleyman’ı Dımaşk süvarilerinden oluşan bir birlikle Mervân’ın üzerine

göndermiştir. Süleyman, 127/745 yılının Safer ayında Ba‘lebek bölgesine bağlı Aynü’l-Cer

mevkiinde karargâh kurmuştur.19

Mervân, Filistin halkına gönderdiği bir mektubunda Deyrülebreş’te karargâh

kurduğunu, Süleymân b. Hişâm’ın ise Aynü’l-Cer’e yerleştiğini belirtmiştir. Ayrıca

mektubunda, kendisinin bizzat onun ordusunu takip ettirdiğini ve askerlerinin sayıca çok

Mervân’ın yanına gelerek biat etmişlerdir.24 Her ikisi de Mervân’ın huzuruna çıkmış ve bu

esnada İbrahim kendi rızasıyla hilâfetten feragat ettiğini beyan etmiştir.25

1.5. Mervân b. Muhammed Dönemi

Mervân döneminde, Süleyman’ın Halife nezdinde önemli birisi olduğunu gösteren

bazı olaylar yaşanmıştır. Mesela Mervân, 127/745 yılı Ramazan Bayramı gecesinde Hama

şehrine gitmiş ve yanında kaynakların aktardığına göre, Mervânoğullarından en çok değer

verdiği kişilerden biri olan Süleyman b. Hişâm da bulunmuştur. Nitekim Mervân, Harran’a

geldiğinde Süleyman’a hürmet göstermiş, onun konumunu önemsediğini açıkça ortaya

güvenin sona erdiğinin göstergesi olarak nitelendirmiş ve böyle gizli bir suikasta gerek

duymayacağını belirterek “Alın bunu!” emriyle onu derhâl gözaltına aldırmıştır. Daha sonra

verdiği emirle Ebû Cehm, Süleyman ve oğullarının başlarını kesmiş ve Halife’ye teslim

etmiştir. Böylece Süleyman ve oğulları 132/749 yılında öldürülmüştür.39

SONUÇ

Süleyman b. Hişâm, Emevî Devleti’nin iç mücadelesinde ve Anadolu’ya düzenlenen

seferlerde aktif bir rol oynamıştır. Babası Hişâm b. Abdülmelik döneminde ordu komutanlığı

yapması ve yaz seferlerine katılması, onun aile içinde nüfuz kazandığını ve askerî becerileriyle